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حاتم شاکرمی، معاون وزیر کار در گفت‌و‌گو با »آتیه‌نو« تاکیدکرد:

اجازه ندهیم تامین‌اجتماعی در نقطه آسیب قرار گیرد

ایــن روزهــا کارگــران ایرانی بــا دغدغه هــای زیادی 
دســت‌وپنجه نرم می کنند به‌گونه‌ای کــه در پیگیری 
مطالبات خود نمی داننــد اول از کدام درد خود بگویند. 
آن‌گونه که حاتم شــاکرمی، معاون روابــط کار وزارت 
تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی در گفت‌وگو بــا »آتیه‌نو« 
می‌گوید، تحریم‌ها قبل از هر چیز امنیت شغلی و رفاه 
آن‌ها را هدف قرار داده است. شاکرمی اما این نوید را هم 
می‌دهد که دولت با وجود همه مشکلات تلاش می‌کند به 
دغدغه‌های کارگران توجه ویژه داشته باشد و تا می‌تواند 

 باری از دوش آن‌ها بردارد.

 در حال حاضر یكی از مهم‌ترین دغدغه‌های کارگران ��
عدم امنیت شــغلی اســت. وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در راستای حمایت از كارگران، همچنین فرایند 
كار و تولید، چه راهکارهایی را برای تقویت این امنیت در 

نظر گرفته است؟
در حال حاضر بحث‌هایی درباره قراردادهای سفیدامضا وجود 
دارد، بحث‌هایــی مبنی بر اینكه این قراردادها امنیت شــغلی 
كارگران را تحت‌تاثیر قرار می‌دهند. بله، اگر چنین قراردادهایی 
وجود داشته باشد، می‌تواند بر امنیت شغلی کارگران تاثیر منفی 
داشته باشد. اما اساسا قراردادهای سفیدامضا نه قانونی است، 
نه اخلاقی و نه می‌تواند وجاهت قانونی داشته باشد، بنابراین با 
عنایت به بند »ب« ماده 96 قانون کار جمهوری اسلامی ایران، 
بازرســان کار که نظارت بر اجــرای صحیح مقررات قانون کار و 
آیین‌نامه و دستورالعمل‌های مربوط به حفاظت فنی را برعهده 
دارنــد چنانچه در حین بازرســی‌های ادواری و موردی از وجود 
این‌گونه قراردادها مطلع شوند ضمن تذکر به کارفرمایان و صدور 
ابلاغیه، اقدامات قانونی را اعمال میک‌نند، همچنین اگر برای 
كارگــران در این قراردادها مزایایی کمتر از حداقل‌ها پیش‌بینی 
شــده در قانون و مصوبه شورای عالی کار توسط کارفرمایان در 
نظر گرفته شود، برای هیئت‌های تشخیص و حل اختلاف ما در 
بررسی مطالبات کارگران ملاک عمل قرار نمی‌گیرد. هیئت‌های 
ما به‌جای این قراردادها به مصوبات شورای عالی کار و مزایای 
قانونی کارگر توجه دارند. حتی اگــر كارفرمایان در زمان انعقاد 

قراردادهای ســفیدامضا موافقت کارگران 
را جلب کنند و در دفاتر اســناد رسمی هم 
به‌طور رسمی از آن‌ها تعهد بگیرند برای ما 
ملاک عمل نیســت.البته به نظر می‌رسد 
کارفرمایانی که پایین‌تر از حداقل دستمزد 
را تعیین کرده‌اند خیلــی نمی‌توانند از این 
قراردادها استفاده کنند، مگر اینکه بیشتر از 
حداقل‌های حقوق پرداخت کنند. شاید هم 

نگرانی بیشتر برای این افراد باشد.

 بــا چــه راهکارهایــی می‌تــوان ��
زمینه‌هــای اســتفاده از ایــن نــوع 
قراردادهــا را از بین بــرد؟ آیا وزارت 
کار بــرای برچیدن بســاط این نوع 

قراردادها برنامه خاصی دارد؟
ما یک کار بزرگ در دست اقدام داریم كه در 
راستای شفاف‌سازی قرارداد کارگر و کارفرما 
عمل میک‌ند و آن هم، استقرار سامانه جامع 
روابط کار است. با استقرار این سامانه، کارگر 

و کارفرما موظف می‌شوند قراردادهای خود را در این سامانه ثبت 
کنند و برای یک بار تعیین هویت شوند. با فعال شدن این سامانه، 

بحث قراردادهای سفیدامضا تقریبا منتفی خواهد شد. 

 بحث دیگر در موضوع امنیت شغلی، بحث افزایش ��
بی‌رویه قراردادهای موقت است. در شرایط فعلی احیای 
قراردادهای بلندمدت چگونه امکان‌پذیر است و وزرات 

كار چگونه می‌خواهد مانع تعدد این قراردادها شود؟
ضریــب نفوذ قراردادهای موقت با توجه به مــاده 7 قانون کار، 
تا حد قابل‌توجهی متأثر از هنجارهای طرفین رابطه کار بوده و 
هست. اما اگر در قراردادهایی که در آن‌ها زمان تعیین میک‌نند، 
نگرانی این باشد که کارفرما سقف زمانی را نقض کند، براساس 
مــاده 25 قانــون کار، این نقض یک طرفه خواهــد بود و مورد 
پذیرش هیئت‌های ما قرار نمی‌گیرد و کارفرما براساس همین 

ماده مکلف می‌شود تا پایان قرارداد به تعهدات خود عمل کرده 
و حقوق و مزایای کارگر را پرداخت کند. گرچه هیئت‌هایی وجود 
دارنــد که چنین اتفاقاتی در آن‌هــا رخ می‌دهد، اما هیئت‌های 
مــا در آرایی که صادر میک‌نند کارفرمایان را مکلف میک‌نند به 
تعهدات خود تا پایان سقف زمانی¬ که مشخص کرده‌اند، عمل 
کنند. ضمن اینکه ما آیین‌نامه تبصره یک ماده 7 قانون کار را هم 
مصوب كرده و پیش‌نویس آن را به دولت فرستاده‌ایم كه اگر در 
دولت تصویب و ابلاغ شود تا حد زیادی می‌تواند در شفاف‌سازی 

قراردادها به ما کمک کند.

 در شــرایطی كــه اقتصاد كشــور و عرصــه تولید با ��
چالش‌هــای متعددی رو‌به‌روســت، مهم‌ترین هدف و 

دغدغه وزارت کار در حوزه تولید و اشتغال چیست؟
دغدغه یا هدف اصلــی و اولویت اول ما بحث 
حفظ اشــتغال موجود اســت و در ایــن رابطه 
از همــه ظرفیت‌هایــی کــه در اختیــار داریم 
استفاده خواهیم کرد. ما با همکاری که با سایر 

وزارتخانه‌ها از جمله وزارت 
صنعت و معــدن و تجارت 
داریم، ســتاد تسهیل و رفع 
موانع تولید را تشکیل داده‌ایم 
تــا بتوانیــم بــه واحدهای 
تولیدی کمک کنیم و اجازه 
ندهیــم مشــکلاتی که در 
مسیر تولید وجود دارد باعث 
توقف فعالیت آن‌ها شده و 
اشتغال‌شان را از بین ببرد. 
ما در این ستاد، مشکلات 
واحدها را بررســی و ســعی 

میک‌نیم این مشکلات را حل کنیم.

طبــق نتایــج ایــن بررســی‌ها عمده ��
مشــكلات واحدهای تولیدی در حال حاضر چیســت و 
تاكنون چــه گام هایی را در جهت حل این مشــكلات 

برداشته‌اید؟
ممکن است مشــکلات ارزی، مسائل نقدینگی یا بدهی‌های 
بانکی باشد. تقریبا تمام تصمیم‌هایی هم که تا به امروز گرفته شده 
در راستای حیات و بقای واحدهای تولیدی بوده است، لذا ما قبل 
از اینکه به بحث کار و اشتغال کارگر بپردازیم ابتدا باید به حیات و 

بقای تولید و تداوم فعالیت تولید توجه داشته باشیم.
اگر با اســتفاده از ظرفیت‌هایی که در اختیــار داریم به حیات و 
فعالیت این واحدهای تولیدی کمــک کنیم و اجازه ندهیم که 
چرخ یک واحد تولیدی متوقف شــود، به حفظ اشتغال کمک 
کرده‌ایم. هدف اصلی ما در رفع مشــکلات واحدهای تولیدی و 
صنعتی کشور، ابتدا کمک به بنیه اقتصادی این واحدها و بعد 
هم حفظ اشتغال آن‌هاست. در حال حاضر، ما در شرایطی قرار 

داریم که تولید، اشتغال و نیروی کار ما تقریبا در صف اول مبارزه 
با تحریم‌های اقتصادی قرار گرفته‌اند. ما باید به‌عنوان پشتیبان 
از اشتغال حمایت کنیم و دولت نیز مصمم به پشتیبانی و حمایت 
از آن‌هاست. کارگران ما امروز با اراده‌ای محکم و با خرد و دانش 
و بازوان هنرمند خود و کارفرمایان با خلاقیت خود تلاش خواهند 
کرد در خط مقدم مبارزه با تحریم‌ها پیروز شــوند و با حمایتی که 
دولت از آن‌ها میک‌ند بدون‌شك موفق هم خواهند شد و به امید 
خدا ما این شرایط سخت اقتصادی را پشت‌سر خواهیم گذاشت.

كارگــران، امروز از وضعیت معیشــت خود رضایت ��
چندانی ندارند و قدرت خرید آن‌ها با مشكلات زیادی 
مواجه شده اســت. به‌رغم تلاش چشــمگیر شورای 
عالی کار، میزان افزایش دستمزدها نیز با تورم موجود 

خنثــی خواهد شــد، به نظر شــما وزارت 
كار چه سیاســت‌ها و حمایت‌های دیگری 
را می‌توانــد بــرای تقویت قــدرت خرید و 

معیشت کارگران در پیش بگیرد؟
بــرای کمک بــه حفظ قدرت 
خرید کارگران، دو راه اساسی 
و اصلــی وجــود دارد كه یکی 
افزایش مزد و دیگری، کاهش 
نرخ تــورم اســت. مهم‌ترین 
عاملی هم که در کاهش قدرت 
خرید کارگران موثر اســت، در 
درجــه اول بحث مزد اســت. 
امســال با توجه به فاصله‌ای 
که از سه دهه قبل بین مزد و 
معیشت کارگران افتاده –چون 
به‌خصوص در زمان جنگ با 
وجود تورم ما اصلا افزایش حقوق نداشتیم- بین 
معیشــت کارگران و هزینه زندگــی آن‌ها و تورم 
فاصله زیادی ایجاد شــده اســت. دولت تدبیر و 

امید در سال‌های 95،96 و97 تصمیم‌های خوبی برای افزایش 
دستمزد گرفت، اما متاسفانه افزایش تورم در سال 97 تا حد زیادی 
اقدامات شورای عالی کار در زمینه افزایش دستمزد را بی‌اثر کرد.
بنابرایــن با توجه به فاصله‌ای که وجود داشــت، ما امســال با 
همکاری شــرکای اجتماعی خود به‌ویــژه کارفرمایان محترم 
توانســتیم در شورای عالی کار در راستای سیاست‌های تدبیر و 
امید یک تصمیم خوب بگیریم و آن اینکه توانستیم حداقل مزد 
را 36/5درصد افزایش دهیم و به ســایر ســطوح نیز 13درصد 
به اضافه 261هزار تومان اضافه كنیم. به نظر می‌رســد دولت 
در ســال98 در راســتای کاهش فاصله ایجادشــده بین مزد و 
معیشت در طول سه دهه گذشته، گامی اساسی برداشت و اگر 
بتوانیم در سال‌های آینده البته نه به این اندازه، اما بیش از تورم 
به افزایش حقوق کمک کنیم شاید بتوانیم این فاصله را به‌تدریج 

کاهش دهیم.

البتــه رئیس‌جمهــوری نیز در ســخنان دهم اردیبهشــت ماه 
خــود در جمع کارگران کشــور، موضوع سهیم‌شــدن کارگران 
در ســود کارخانجــات را به‌عنوان یک راهــکار تامین و تقویت 
معیشــت کارگران مطرح کرد. این موضوع باید به‌طور جدی در 
دستورکار دستگاه‌های مرتبط و خود ما در حوزه روابط کار و سایر 
معاونت‌هــای زیرمجموعه وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
به‌خصوص در حوزه معاونت امور اجتماعی و فرهنگی دنبال و 
طرح آن نیز آماده شود. بحث احیای بن کارگری نیز مطرح است 
که بتوان به قیمت ارز نیمایی، کالا را تامین کرد. به نظر می‌رسد 
با این راهکارها می‌توان به معیشت کارگران کمک کرد و فاصله 
تورم و قدرت خرید را کاهش داد. ما در دولت تدبیر و امید تلاش 
میک‌نیم به این موارد تحقق ببخشیم و اگر این راهکارها تحقق 
یابد، می‌تواند راهکارهایی غیر از آن دو راه اصلی و اساسی باشد که 
می‌تواند به معیشت کارگران کمک کند.
اعتقاد ما بر این است كه کارگری می‌تواند 
بهــره‌وری و تولیــدی باکیفیت و ســالم 
داشته باشد و ثروت‌آفرینی کند كه خود از 
حداقل‌های نشاط زندگی بهره‌مند باشد 
و این ایجاد نشاط و کاهش دغدغه‌های 
معیشــت کارگران اســت كه می‌تواند به 
افزایش بهره‌وری و به احساس تعلق آن‌ها 

به تولید و محیط کار کمک کند.

نقدهایی به دولت‌های گذشته در ��
خصوص تضعیف جایگاه تشکل‌ها 
وجــود دارد، نــگاه دولــت فعلی به 
تشكل‌ها چگونه بوده و چه اقداماتی 
را در جهــت تشــکل‌یابی کارگران 

انجام داده است؟
در زمینــه تشــکل‌یابی، به هــر دو گروه 
کارگــر و کارفرما توجه داریــم. من فکر 
میک‌نم دولت تدبیــر و امید زمینه ایجاد 
تشکل‌های کارگری و کارفرمایی را بیش از دولت‌های دیگر در 
حوزه تولید دنبال کرده و امروز، وجود تشکل‌های متعدد کارگری 
و کارفرمایی در ایران نیز بیانگر همین امر اســت. ما توانسته‌ایم 
از زمان استقرار دولت، یعنی از سال92 تا به حال، تشکل‌های 
کارگــری و کارفرمایی را 65درصــد افزایش دهیم. این افزایش 
نشان‌دهنده اراده و حمایت دولت تدبیر و امید از بهره‌مند کردن 
کارگران از تشکل‌های مربوط به خودشان است. ما توانستیم تعداد 
تشکل‌های کارگری و کارفرمایی شناسنامه‌دار و هویت‌دار فعال را 
تا ابتدای سال‌جاری به 13هزار و دویست تشکل برسانیم. در هیچ 
مقطع زمانی، این تعداد تشکل کارگری فعال نبوده‌اند، امروز در 
واحدهای مشمول شوراهای اسلامی کار بیش از 2500 شورای 
اسلامی کار وجود دارد. در حال حاضر، تمام تصمیم‌های مهمی 
که در شورای عالی کار و در شورای حفاظت کشور به‌خصوص 
در تسهیل آیین‌نامه‌ها گرفته می‌شود با مشارکت جدی نمایندگان 

 عاطفه شمس
  روزنامه‌نگار  

نقش بیمه‌ها به عنوان خریدار خدمات سلامت نیاز به تقویت دارد
رئیس مرکز ملی تحقیقات حقوق ســامت وزارت بهداشــت گفت: »نقش و جایگاه بیمه‌ها به عنوان خریدار خدمات ســامت نیاز به تقویت بیشتری دارد.«  به گزارش ایرنا، محسن نجفی خواه با اعلام این مطلب 
افزود: »ســازمان های بیمه‌گر وظیفه دارند براســاس راهنماهای بالینی خدمات ســامت را از ارائه دهندگان این خدمات خریداری کرده و به مردم ارائه کنند. سازمان‌های بیمه‌گر باید بتوانند به نمایندگی از مردم 

در تعیین تعرفه‌ها و خدمات نقش بهتری داشته باشند تا بازار سلامت به نفع مردم حرکت کند.« کلان‌روندهای ....
...به‌علاوه همان طور که همه ما می‌دانیم 
کار کــودک و کار اجباری به‌طور گســترده 
در جهان محکوم شــده و ما در حوزه مبارزه 
و رفــع این دو نــوع کار در سراســر جهان، 
شــاهد پیشــرفت‌هایی شــگرف بوده‌ایــم. 
البته پیشــرفت مــداوم و پیوســته در زمینه 
کار اجباری و کار کودک،نیازمند خواســت 
سیاســتی قــوی، سیاســت‌های اجتماعی 
پیشرو و بازرسی کار قدرتمند است. همچنین 
لازم است بر مواردی مانند ایمنی مشاغل، 
کف حمایت‌های اجتماعی، ســاعات کار و 

دستمزدها تمرکز ویژه‌ای شود.
علاوه بر اصــول و مبانــی، موضوع آینده 
کار، نیازمنــد اطلاعــات دقیــق اســت تا 
بتوان روندها را با دقت بالا پیش‌بینی کرد. 
در دنیــای امروز برای اســتفاده مطلوب و 
هدفمند از هوش مصنوعی، فناوری‌های 
نوین، اقتصــاد دیجیتال، نیاز به تمهیدات 
ویژه و مهارت‌های خاص اســت. براساس 
پژوهشــی که ســازمان همکاری‌ و توسعه 
انجــام داده، در   )OECD( اقتصــادی
آینــده‌ای نزدیــک، 14درصــد مشــاغل، 
ماشــینی خواهند شــد، 31درصد مشاغل 
نیــز به‌صــورت عمیقــی متاثــر از انقلاب 
عظیم دیجیتال و اتوماسیون قرار می‌گیرند 
و بســیاری از افــراد بالــغ در آینــده بــازار 
کار، نیازهــای مهارتــی جدیــدی خواهند 
داشــت. این‌ها نشــان می‌دهد کــه ما در 
عصر کنونی برای مدیریت مســائلمان نیاز 
به بازمهندســی سیســتم‌های آموزشــی 
و مهارت‌آمــوزی داریــم. مؤلفــه تأثیرگذار 
دیگــر تغییرات جمعیتی، بحــران بیکاری 
جوانــان، ســطوح غیرمترقبــه مهاجرت 
نیروهای کار، مشــارکت زنان در بازار کار، 
تغییــرات اقلیمی و کمبود منابع اســت که 
سیستم‌های اجتماعی و اقتصادی را بسیار 
متاثــر کــرده و هرکدام از آن‌هــا نیروهای 
کار و آینــده آن‌ها را بــا چالش‌هایی جدی 
 روبه‌رو میک‌ند، به‌خصوص نابرابری و فقر
 را در میان گروه‌ها و اقشــار کم‌توان و فقیر 
تشــدید میک‌نــد. ایــن کلان‌روندها همه 
کشــورها، از جملــه ایران را بدون اســتثنا 
متاثر کرده‌اند، بنابراین لازم است دولت‌ها 
پاسخی مناسب و شایسته به آن‌ها با هدف 

تامین منافع مردم خودشان بدهند.
در ایــن مســیر بازاندیشــی سیاســت‌ها و 
رویکردها لازم اســت، به‌خصوص توجه به 
موضوعاتی مانند سه‌جانبه‌گرایی و انواعی از 
مدل‌های تشکل‌یابی نمایندگیک‌ننده افراد 
و ســازگارگر در بازار کار که از قبلِ آن، همه 
افراد و گروه‌هــا بتوانند صاحب صدا و نظر 

شوند، اهمیتی اساسی دارد.
ما واقف هســتیم که ایران دوران ســختی 
را به‌دلیل بحران‌‌های اقتصادی ناشــی از 
اثرات تحریم‌ها پشــت ســر می‌گذارد. در 
چنین شرایطی ما به ترکیبی هوشمندانه و 
همگرا از سیاست‌ها که بر ایجاد نهادهای 
فراگیــر بــازار کار تمرکز کند، نیــاز داریم. 
 همچنیــن گفت‌وگــوی اجتماعــی میان 
سازمان‌ها، نهادها و تشکل‌های کارگری و 
کارفرمایی در تلطیف و کاهش اثرات بحران 
و یافتن راه‌حل‌هــای پایدار به ایران کمک 
میک‌ند. ســازمان بین‌المللی کار متعهد به 
همکاری با ایران برای کاهش اثر تحریم‌ها 
و رفــع چالش‌هــای به‌وجود آمده اســت و 
 این مهــم را بــا کمک‌های فنــی، انتقال
 فناوری‌هــا و تبــادل دانــش به‌واســطه 
همکاری‌هــای نزدیکی که در چند ســال 
گذشته شکل گرفته و همین طور همراهی 
دفتــر نمایندگــی ســازمان ملــل متحــد 
 در ایــران پیــش خواهــد بــرد و امیدواریم 
حاصــل ایــن تعامــات، ترســیم آینــده‌ 

روشن‌تری برای بازار کار ایران باشد. 
 مدیر بخش اصول و حقوق بنیادین کار
 سازمان بین‌المللی کار

 ادامه از صفحه 3 
 دیتی آندرس

ما یک کار بزرگ در دست اقدام داریم كه در راستای شفاف‌سازی قرارداد کارگر و کارفرما عمل می‌کند و آن هم، استقرار سامانه جامع روابط کار است./ عکس: مصطفی بذری

پرسه‌ای در ایده‌ها و اندیشه‌ها

با استقرار سامانه 
جامع روابط کار؛ 
کارگر و کارفرما 
موظف مي‌شوند 

قراردادهای خود را 
در اين سامانه ثبت 
کنند و برای یک بار 
تعیین هویت شوند. 

 با فعال‌شدن
  این سامانه،

 بحث قراردادهای 
 سفیدامضا

  تقریبا منتفی
خواهد شد

اگر مطالبات سازمان 
تامين‌اجتماعي پرداخت 
نشود احتمال اينكه در 
آينده روي توانمندي 
آن در ارائه خدماتش 
به جامعه كار و توليد 

اثر منفي بگذارد، وجود 
دارد. اميدواريم دولت 
با پرداخت بدهي‌هاي 

خود به سازمان 
تامين‌اجتماعي بتواند 
اين سازمان را تقويت 
كند و اجازه ندهد در 
نقطه آسيب قرار گيرد

دغدغه یا هدف اصلی 
و اولویت اول ما بحث 
حفظ اشتغال موجود 
است و در اين رابطه 
از همه ظرفیت‌هایی 
که در اختیار داریم 
استفاده خواهیم کرد


